
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

Uzdevumi/vingrinājumi

Kā salīdzināt valodas?

1.	 Lasi	interesantus	faktus	par	dažādām	valodām	http://lingvo.info/lv/lingvopedia! 
Izvēlies	vienu	valodu	no	šīs	vietnes	un	aizpildi	tabulu!	 
Pastāsti/izlasi	citiem	iegūto	informāciju!

Valoda 

Dzimtajā valodā 
runājošo skaits

Kurās valstīs tā ir 
oficiālā valoda? 

Burtu skaits alfabētā

Visgarākais vārds 
un tā tulkojums

Dīvains vārds vai 
teikums/tulkojums

Dīvainas parunas 
(noraksti, ilustrē)

Noklausies tematiskos 
vārdus un mēģini 
tos atkārtot!

http://lingvo.info/lv/lingvopedia


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

2.	 Salīdzini	interesantākos	faktus	par	valodām!	
• Lasi	faktus	par	dažādām	valodām!	http://lingvo.info/lv/lingvopedia
• Uzraksti	dažādu	valodu	piemērus!	Pieraksti,	kurā	valodā	tie	ir!
• Izlasi	citiem!

Pamata pakāpe Pārākā pakāpe Vispārākā pakāpe

Garš vārds Garāks vārds Visgarākais	vārds 

Maz burtu alfabētā Mazāk burtu alfabētā Vismazāk	burtu alfabētā

Dīvains	vārds Dīvaināks vārds Visdīvainākais vārds

Jocīga paruna Jocīgāka paruna Visjocīgākā paruna

Atrodi,	apskaties,	izlasi!
Īpašības vārdu salīdzināmās pakāpes – https://www.slideshare.net/uzdevumilv/pabas-
vrda-saldzinms-pakpes
Apstākļa vārdu salīdzināmās pakāpes – http://learnlv.blogspot.com/2012/03/apstakla-
vardi-salidzinamas-pakapes.html

3.	 Izdomā	piemērus	un	raksti	vārdu	salīdzināmās	pakāpes!	 
No	katra	piemēra	vienu	vārdu	iesaisti	teikumā!	Uzrakstīto	izlasi	skaļi!

Pamata pakāpe Pārākā pakāpe 
-āks; - āka

Vispārākā pakāpe
vis- … - ākais; vis- … - ākā

ātrs – ātra ātrāks – ātrāka visātrākais – visātrākā

Jānis šogad ir visātrākais lasītājs.

http://lingvo.info/lv/lingvopedia
https://www.slideshare.net/uzdevumilv/pabas-vrda-saldzinms-pakpes
https://www.slideshare.net/uzdevumilv/pabas-vrda-saldzinms-pakpes
http://learnlv.blogspot.com/2012/03/apstakla-vardi-salidzinamas-pakapes.html
http://learnlv.blogspot.com/2012/03/apstakla-vardi-salidzinamas-pakapes.html


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 10

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

Pamata pakāpe Pārākā pakāpe 
-āks; - āka

Vispārākā pakāpe
vis- … - ākais; vis- … - ākā

Noskaidro jēdzienus: oficiālā valoda, minoritātes valoda, diasporas valoda!

4.	 Izlasi	un	uzraksti	atbilstošo	jēdzienu!	Nosauc	piemērus!

Valoda, kurā runā valsts iedzīvotāju mazākā daļa (minoritāte). 
Saukta arī par mazākumtautības	valodu.
https://lv.wikipedia.org/wiki/Minorit%C4%81tes_valoda

Valoda, kurai valstī piešķirts oficiālo dokumentu valodas 
statuss. Valstīs ar vairākām vietējām valodām var būt vairākas 
oficiālās valodas. Piemēram, Eiropas Savienībā katrai 
dalībvalsts valsts valodai piešķirts Eiropas Savienības oficiālās 
valodas statuss, kas nosaka to lietojumu tiesību aktos. Dažās 
valstīs šo terminu lieto kā sinonīmu valsts valodai.
Valodniecības pamatterminu skaidrojošā vārdnīca. Rīga:  
Valsts valodas aģentūra, 2007.

Valoda patstāvīgi dzīvojošajiem ārpus dzimtenes.
https://valoda.lv/latviesu-valoda-arzemes/diaspora/

https://lv.wikipedia.org/wiki/Valoda
https://lv.wikipedia.org/wiki/Minorit%C4%81te
https://lv.wikipedia.org/wiki/Minorit%C4%81tes_valoda
https://valoda.lv/latviesu-valoda-arzemes/diaspora/


© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 11

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

5.	 Ieraksti	atbilstošo	valodu!	 
Sameklē	un	pasvītro	vienlīdzīgos	teikuma	locekļus! 
Apvelc	vai	citādi	izcel	saistītājvārdus!

Angļu valoda 54 valstīs ir ne	vien ____________________________ valoda, bet	arī  

____________________________ valoda Spānijā un Francijā.

Dāņu valoda ir ____________________________  valoda Vācijā un Grenlandē, bet 

____________________________ valoda Amerikas Savienotajās Valstīs, Kanādā.

Īru valoda ir gan ____________________________ valoda Īrijā, gan 

____________________________ valoda Ziemeļīrijā.

Poļu valoda ir ____________________________ valoda Čehijas Republikā, 

Slovākijā, Rumānijā un Ukrainā. 

Lietuviešu valoda ir ____________________________ valoda Lietuvas Republikā, 

taču ____________________________ valoda Polijā un Amerikas Savienotajās Valstīs.

6.	 Izdomā	un	pieraksti/noraksti	teikumus	ar	vienlīdzīgiem	teikuma	locekļiem!

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

ne vien – bet arī, 
un, bet, gan – gan



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 12

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

7.	 Ievieto	trūkstošos	burtus!	 
Lasi	dažādu	tautu	parunas	un	to	skaidrojumu	latviešu	valodā!

	 Ievieto	patskaņus!

Turku tautas parunas

B _ mbieri,  izv _ ries  un  l _ c  m _ nā  mutē. (Apr _ ksta   sl _ nka   cilvēka  nost _ ju.)

K _ s  maksā,  tas  p _ š   sv _ lpi. (K _ m nauda,  tam  v _ ra.)

T _  s, kas saka  p _ tiesību,  ir  izdz _ ts  no  d _ viņiem  ciematiem. 

(Taisn _ ba  ac _ s  dur _ s.)

	 Ievieto	divskaņus!

Slovēņu tautas parunas

Bulli  saķer   __ z  rag __ m,  cilvēku – aiz  viņa  vārd __ m. 

(Savi s __ lījumi  ir  jāizpilda.)

Nev __ nu  zupu  neēd  tikko  izvārītu. 

(Nest __ dzies rīkot __ s  uzr __ z, bet  labāk  pag __ di  un  visu  apd __ mā.)

Apej  āzi  no  pr __ kšpuses,  zirgu n __   mugurpuses,  bet sliktu  cilvēku no  visām 

pusēm. (Sarg __ s  no  slikt __m  cilvēk __ m.)

	 Ievieto	līdzskaņus!

Nīderlandiešu tautas parunas

Ne _ t   ū _ eni   jū _ ai. (Da _ īt kaut ko ne _ ajadzīgu.)

Nestai _ ā   pa   le _ u   pē _   vie _ as   na _ ts    _ ala. 

(Uzma _ ies, neesi pār _ rošs.)

Ie _ rist   s _ arp   k _ astu un ku _ i. (No _ ākt  s _ rukās.)



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 13

Latviešu valoda. 5.1. Valodu brīnumainā pasaule.  
Kādas ir valodas funkcijas un to nozīme saziņā?

8.	 Izraksti	no	parunām	lietvārdus,	īpašības	vārdus	un	darbības	vārdus!	Analizē	tos!

PARAUGS
Igauņu	tautas	paruna

Gudrāks cilvēks padodas.

Lietvārds – cilvēks (vīriešu dzimte, 
vienskaitlis, N. kas?).

Darbības vārds – padodas (ko dara?, 
tagadne).

Īpašības vārds – gudrāks (vīriešu 
dzimte, pārākā pakāpe).


	_heading=h.gjdgxs
	_heading=h.gjdgxs

